(1) *Mémoire*, p. 128, 129 et 130.

qu'il s'agit d'un auteur catholique d'un nom et d'un mérite distingués, et que son ouvrage étant corrigé peut être utile, la congrégation entend l'auteur lui-même, ou celui qu'il a choisi parmi les consultants pour la défense de son ouvrage ; ajoutant que cela s'est fait, non pas *plus ordinairement*, ni même *ordinairement*, mais *souvent*, par raison souveraine d'équité et de prudence. Voici le texte de la constitution : *Quod sæpe alias, summa æquitatis et prudentiæ ratione, ab eadem congregatione factum fuisse constat, hoc etiam in posterum ab ea servari MAGNOPERE OPTAMUS, ut quando res sit de auctore catholico, ALIQUA NOMINIS ET MERITORUM FAMA ILLUSTRIS, ejusque opus, demptis demendis, in publicum prodesset posse dignoscatur, vel auctorem ipsum suam causam tueri volentem audiat, vel unum ex consultoribus designet, qui ex OFFICIO operis patrocinium defensionemque suscipiat.* On voit que cette règle n'a rien d'absolu.

Il en est de même de ce qui regarde la clause *Donec corrigatur*. Voici les termes de Benoît XIV : *Quotiescumque agatur de libro auctoris catholici, qui sit integræ famæ et clari nominis, vel ob alios editos libros, vel forte ob eum ipsum, qui in examen adducitur, et hunc quidem proscribi oporteat; PRO OCULIS HABEATUR usu jamdiu recepta consuetudo prohibendi librum, adjecta clausula : DONEC CORRI-*

GATUR *seu* DONEC EXPURGETUR , *si locum habere possit, nec grave quidpiam obstet, quominus in casu, de quo agitur, adhiberi valeat.* Après cette recommandation, le pape demande que, le jugement conditionnel étant porté, on suspende la publication du décret, et qu'on indique à l'auteur ou à son agent ce qui est à supprimer, à changer ou à corriger. Si les corrections prescrites ne se font pas, on publie le décret. Si au contraire l'auteur ou celui qui le représente exécute les ordres de la congrégation et fait une nouvelle édition avec les corrections et les changements indiqués, alors on supprime le décret de proscription, à moins que le grand nombre d'exemplaires répandus par les éditions précédentes n'oblige à le publier, pour faire comprendre que les seules anciennes éditions non corrigées sont défendues, et que les nouvelles seules sont permises : *Hac autem conditione proscriptioni adjecta, non statim edatur decretum, sed suspensa illius publicatione, res antea cum auctore, vel quovis altero pro eo agente et rogante, communicetur atque ei quid delendum, mutandum, corrigendumve fuerit, indicetur. Quod si nemo auctoris nomine compareat, vel ipse, aut alter pro eo agens, injunctam correctionem libri detrectet, congruo definito tempore decretum edatur. Si vero idem auctor, ejusve procurator congregationis jussa fecerit, hoc est novam*